
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

КОНАКОВСКОГО РАЙОНА 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от  07.07.2017г.                          д. Поповское                                     №   51-П 
 
 
 
 
   
О создании комиссии по повышению устойчивости 
функционирования Первомайского сельского поселения 
Конаковского района Тверской области 
 в мирное и военное время  
 

 

      
 
         В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», и в целях устойчивого функционирования предприятий, 
учреждений и организаций, независимо от их организационно-правовых форм 
(далее - организации) на территории Первомайского сельского поселения 
Конаковского района в мирное и военное время, Администрация Первомайского 
сельского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Создать комиссию по повышению устойчивости функционирования 
организаций Первомайского сельского поселения  в мирное и  военное время.  
2. Утвердить: 
- Положение о устойчивости функционирования организаций Первомайского 
сельского поселения  в мирное и  военное время. Приложение № 1; 
 - состав  комиссии по повышению устойчивости функционирования в мирное и 
военное время. Приложение №2. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
Глава администрации Первомайского 
сельского  поселения                                                                 В.Ф. Катихина 

 
 
 
 



 
Приложение № 2 

к постановлению администрации 
Первомайского сельского поселения 

от 07.07.2017 № 51-П 
 
 

СОСТАВ 
комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций 

Первомайского сельского поселения   
 
 

Лаврентьева Лидия 
Викторовна 

- глава Первомайского сельского поселения, 
председатель комиссии 
 

Иванченко Денис 
Васильевич 

- директор МУП «Первомайский Жилкомсервис» 
(по согласованию), заместитель председателя 
комиссии 

Матросова Александра 
Николаевна  

- главный бухгалтер администрации 
Первомайского сельского поселения, секретарь  
комиссии 

Члены комиссии: 
 
Катихин Михаил 
Александрович 
 

- директор ООО «Русь К» (по согласованию) 

Вьюнова Надежда 
Владимировна 

-  директор     МБОУ СОШ поселка Первое Мая  
(по согласованию) 
 

Ермолаева Светлана 
Хумидовна 

- заведующая «Первомайской сельской 
участковой больницы» 
 

Зернова Вера Борисовна   - начальник ОПС пос. Первое Мая (по                                                                  
согласованию) 
 

  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Первомайского сельского поселения 
от 07.07.2017 № 51-П 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о комиссии по повышению устойчивости функционирования  организаций 

Первомайского сельского поселения 
  
1. Общие положения. 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 
12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации». 

1.2. Комиссия по повышению устойчивости функционирования  
организаций  Первомайского сельского поселения (далее – комиссия по 
повышению устойчивости) создается при администрации Первомайского 
сельского поселения Конаковского района Тверской области в целях организации 
планирования и контроля выполнения мероприятий по повышению устойчивости 
функционирования объектов в чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера и в военное время и является постоянно действующим 
координирующим, консультативным исследовательским и контролирующим 
органом. Работа комиссии осуществляется заблаговременно в мирное время 
(период повседневной деятельности) в угрожающий период, а также в условиях 
военного времени (чрезвычайной ситуации). 

1.3. В своей работе комиссия по повышению устойчивости руководствуется 
федеральными законами; 
Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации; 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации; 
постановлениями и распоряжениями главы администрации Первомайского 

сельского поселения; 
решениями Совета депутатов Первомайского сельского поселения, 

постановлениями и распоряжениями главы Первомайского сельского поселения, 
настоящим Положением. 

2. Задачи комиссии: 
2.1. Основными задачами комиссии являются: 

-  организация работы по повышению устойчивости функционирования 
организаций Первомайского сельского поселения в чрезвычайных ситуациях 
(далее по тексту - устойчивости) с целью снижения возможных потерь и 
разрушений в результате аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия 
современных средств поражения вероятного противника в военное время, 
обеспечения жизнедеятельности населения Первомайского сельского поселения и 
создания оптимальных условий для восстановления нарушенного производства;  



-  рациональное размещение производительных сил на территории Первомайского 
сельского поселения; 
- координация работы предприятий, организаций, учреждений Первомайского 
сельского поселения (далее по тексту – организаций), независимо от форм 
собственности, по вопросам устойчивости функционирования экономики в 
чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени; 
- подготовка к работе в мирное и военное время, а также в экстремальных 
условиях энергоснабжения, транспорта, материально-технического снабжения; 
- организация выполнения мероприятий, направленных на сокращение 
возможных потерь и снижения ущерба в экстремальных условиях; 
- подготовка к проведению восстановительных работ; 
- подготовка и участие в проведении исследований и учений по повышению 
устойчивости экономики организаций; 
- анализ состояния готовности основных видов экономики к устойчивой работе в 
экстремальных условиях; 
- информирование главы Первомайского сельского поселения о результатах 
контроля и состоянии готовности экономики к функционированию в 
экстремальных условиях.    

 
3. Комиссия имеет право: 
3.1. Осуществлять подготовку и доводить постановления, распоряжения 

главы Первомайского сельского поселения, направленные на повышение 
устойчивости функционирования организаций Первомайского сельского 
поселения до сведения организаций.  

3.2. Запрашивать от организаций необходимые данные для изучения и 
принятия решений по вопросам, относящимся к повышению устойчивости 
функционирования организаций Первомайского сельского поселения. 

3.3. Привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов 
устойчивости специалистов проектных и других институтов и организаций. 

3.4. Заслушивать должностных лиц организаций по вопросам устойчивости 
функционирования, проводить в установленном порядке совещания с 
представителями этих организаций. 

3.5. Участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение к решению 
вопросов повышения устойчивости функционирования экономики Первомайского 
сельского поселения. 

 
4. Порядок формирования и деятельность комиссии по повышению 

устойчивости. 
4.1. Комиссия по повышению устойчивости состоит из: 
управления; 
групп (подкомиссий) планирования и подготовки предложений – членов 

комиссии. 
 4.2. Управление комиссии по повышению устойчивости формируется из 3-х 
человек и включает в свой состав: 
 Председателя, заместителя председателя, секретаря. 



4.3. Группа планирования и подготовки предложений формируется из 
работников администрации и  организаций Первомайского сельского поселения. 
 4.4. Комиссия по повышению устойчивости проводит плановые заседания 
или совещания не менее двух раз в год, или в случаях, связанных с решением 
возникших чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 
 Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется членами 
комиссии, в ведении которых находятся вопросы повестки дня. 
 Материалы должны быть представлены секретарю комиссии не позднее 
трех дней до проведения заседания. 
 Заседания комиссии по повышению устойчивости проводит председатель 
или по его поручению заместителем, и считается правомочным, если на нем 
присутствуют не менее половины ее членов. 
 Члены комиссии обязаны лично принимать участие в ее заседаниях. В 
случае отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право представить свое 
мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. 
 Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на 
заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является 
голос председателя комиссии. 
 Решения комиссии оформляются в виде протоколов, которые 
подписываются председателем или его заместителем, председательствующим на 
заседании. 

Организационно-техническая работа по проведению и реализации 
принятого решения на заседании, возлагается на секретаря и членов комиссии, 
подготовивших данное предложение. 
  
   
 

 


